
 
COMUNE DI VERDERIO 

Provincia di Lecco 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

TRIBUTI E RISORSE UMANE 
 

 
REGISTRO N. 42 
REG. GENERALE N. 220 
IN DATA 11-06-2025 
 
 
Oggetto: AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE IN 
FORMA DI SCRITTURA PRIVATA AUTENTICATA NON REGISTRATA RELATIVA AL 
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, TRIBUTO 
TARI POSIZIONI NON DOMESTICHE, PER LE ANNUALITÀ NON PRESCRITTE - 
PERIODO DAL 01/07/2025 AL 30/06/2028 (3 ANNI) 

 
CIG:  
 
 

IL RESPONSABILE TRIBUTI E RISORSE UMANE 
 
Premesso che con Decreto Sindacale n. 2 del 13.01.2025 la sottoscritta 
Lorenza Sonia Villa è stata nominata Responsabile del Servizio Finanziario e del 
Servizio Tributi e Risorse Umane anno 2025 ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 107 e 109 del T.U.E.L; 
 
Visti gli artt. 107 e 109, D.lgs. 267/2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono 
ai dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali e dispongono che “nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi”; 
 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 18.12.2024, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il DUP 
triennio 2025 - 2027; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024, 
immediatamente esecutiva, con la quale sono stati approvati il Bilancio 
di previsione triennio 2025 - 2027 e relativi allegati; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 08.01.2025, con la quale si 
approvava il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025 - 2027; 

 



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28.05.2025, 
rubricata approvazione dello schema del contratto di concessione del servizio di 
accertamento e riscossione, anche coattiva, tributo tari posizioni non 
domestiche, per le annualità non prescritte - periodo dal 01/07/2025 al 
30/06/2028 (3 anni), con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
Unico del Progetto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15, D.lgs. 36/2023; 
 
Premesso che è esigenza dell’ufficio tributi esternalizzare determinate attività 
per carenza di personale; 
 
Visto il codice degli appalti, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che all’art. 50 comma 
1 stabilisce le modalità per l’affidamento dei lavori ed, in particolare, prevede il 
ricorso a “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Rilevato che:  

- il contratto avrà durata di cinque anni con possibilità di rinnovo biennale; 
- la forma prevista del contratto è quella della scrittura privata autenticata non 

registrata; 
- l’appalto è aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come 
previsto dall’art. 108, commi 2 e 3 del Codice; 

 
Ritenuto di raccogliere tramite apposito Avviso Pubblico, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 
pubblicità, proporzionalità, rotazione degli affidamenti, le manifestazioni di 
interesse di operatori economici per il successivo affidamento del servizio, 
tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune di Verderio per il periodo di 15 
giorni dalla data del presente atto; 
 
Richiamato l’articolo 53, comma 6, lettera f-bis, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
secondo la quale non sono soggette né a comunicazione, né ad autorizzazione 
gli incarichi, anche occasionali, derivanti da attività di formazione diretta ai 
dipendenti della pubblica amministrazione; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, c. 8, D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1, L. 208/2015; 
 
Visti: 

- lo Statuto dell’ente; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 



- il vigente Regolamento comunale per la disciplina delle Entrate 
Comunali; 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici; 
- l’art. 6bis della L. n. 241/1990 e gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dato 

atto che non sussiste conflitto di interessi e conseguente obbligo di 
astensione; 

- Il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 
ed in particolare l’allegato 4/2 di definizione del principio 
contabile/finanziario applicato alla contabilità finanziaria; 

- il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- la L. 241/1990, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. 
mm. e ii.;  

- la L. 241/1990 e ss. mm. e ii. 
- il D.lgs. 118/2000 e ss. mm. e ii.; 
- visto l’art. 3 della L. 136/2010 recante disposizioni in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs. 36/2023; 

DETERMINA 
 

1) di indire, per le motivazioni illustrate nelle premesse, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli atti e i 
provvedimenti in esse richiamati, un’indagine di mercato tramite Avviso 
Pubblico per il successivo affidamento del servizio di accertamento e 
riscossione, anche coattiva, tributo tari posizioni non domestiche, per le 
annualità non prescritte - periodo dal 01/07/2025 al 30/06/2028 (3 
anni), con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15, D.lgs. 36/2023; 

2) di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse allegato 
al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

3) di fissare il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse 
entro almeno 15 giorni dalla pubblicazione del presente atto quindi entro 
le ore 19.00 del 26 giugno 2025; 

4) di dare atto che: 
-  l'indagine di mercato, oggetto dell'avviso posto in approvazione col 
presente atto, è volta ad individuare le soluzioni presenti sul mercato, le 
relative condizioni praticate e la platea dei potenziali affidatari e pertanto 
tale fase preliminare non fa sorgere alcun obbligo in capo alla Stazione 
Appaltante né ingenera alcun affidamento negli operatori economici circa 
il successivo svolgimento della procedura di affidamento;  
- con successiva determinazione a contrattare si provvederà ad avviare 
l'eventuale procedura di affidamento e ad impegnare la spesa per 
l'acquisizione del servizio;  
- che il CIG di riferimento sarà acquisito successivamente, in fase di 
determinazione a contrarre; 



5) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs. n. 36/2023, è il sottoscritto Responsabile del Servizio Tributi e 
Risorse Umane Lorenza Sonia Villa; 

6) di disporre la pubblicazione per quindici giorni sull’albo pretorio comunale 
online e, altresì nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Bandi di gara e contratti. 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI E RISORSE 
UMANE 

 

 Lorenza Sonia Villa 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


